
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
INTEGRATA DI UDINE 

DECRETO  
DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 825  DEL 27/09/2017 
 

O G G E T T O  
 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine.     Nomina componenti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Mauro Delendi 
 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 089/Pres. del 28 aprile 2016,  
giusta Delibera della Giunta Regionale n. 693 del 28 aprile 2016 

 
con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 

 
del Direttore Amministrativo dott. Andrea Cannavacciuolo, 

del Direttore Sanitario dott. Giampaolo Canciani 
e del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott.ssa Miriam Totis 

 
 

preso atto dei pareri favorevoli di seguito espressi rispetto all'istruttoria dell'atto assicurandone la 
regolarità tecnico–contabile 

 
Visto digitale del responsabile del 

procedimento 
Visto digitale del responsabile 

della struttura proponente 
Visto digitale del responsabile del 

centro di risorsa 
Paolo Di Blasio SOC Gestione Risorse Umane 

dott. Gianfranco Compagnon 
dott. Gianfranco Compagnon 

 
    
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



DECRETO n. 825 del 27/09/2017 
Pagina 2 di 6  

 
VISTA la Legge regionale 16 ottobre 2014, n.17, recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 679 del 22.04.2016, avente ad oggetto “LR 
17/2014: Avvio delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai sensi dell’art. 
4,comma 2, e atti conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”; 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si è disposto – tra l’altro – che a decorrere dal 
01.05.2016, l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” incorpori l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine, con simultanea costituzione dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine ai sensi della Legge regionale 16 ottobre 2014, n.17; 

PRESO ATTO che era stato costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) Unico per 
l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” (AAS4) e per l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria, giusti decreti n. 394/2015 (AAS4) e n. 105/2015 (AOU SMM); 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 7/2016 con cui è provveduto confermare l’Organismo nella 
composizione e con le modalità di funzionamento di cui ai suddetti provvedimenti, sino a tutto il 31 
dicembre 2016, sostituendo le parole Organismo Indipendente di Valutazione Unico con Organismo 
Indipendente di Valutazione e i riferimenti a Azienda ospedaliero - universitaria “Santa Maria della 
Misericordia” di Udine e Azienda per l’assistenza sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” con Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine; 

PRESO ATTO CHE con il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105, ha dato avvio al processo di riordino delle 
funzioni in materia di misurazione e valutazione della perfomance delle pubbliche amministrazioni; 

RILEVATO che l’articolo 6 del citato D.P.R. n.105/2016 ha previsto che entro 120 giorni dall’entrata 
in vigore del Regolamento (30 ottobre 2016), venisse adottato un decreto del Ministero per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione con il quale individuare i requisiti di competenza, 
esperienza ed integrità che devono possedere gli iscritti all’Elenco nazionale degli OIV; 

ATTESO che il comma 5 del citato articolo 6 prevede che il nuovo sistema di applichi a partire dai 
rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione successivi alla entrata in vigore del suddetto 
decreto ministeriale e che i componenti degli organismi già nominati restino in carica fino alla naturale 
scadenza dei rispettivi mandati; 

VISTA la nota prot. n. 37429 del 14 luglio 2016 del Dipartimento della funzione pubblica, con cui con 
riferimento al citato D.P.R. n. 105/2016, ed in particolare sull’interpretazione dell’articolo 6 comma 5, 
relativamente alla nomina OIV organismi indipendenti di valutazione nella fase transitoria si è 
suggerito di prorogare i componenti uscenti fino alla scadenza dei loro mandati; 

ATTESO che al 31 dicembre 2016, data di scadenza dell’OIV di ASUI UD, il citato decreto non era 
ancora stato pubblicato sul Portale della Perfomance; 

VISTO il decreto n.821 del 29 dicembre 2016, con il quale al fine di dare continuità alle procedure di 
valutazione, si è proceduto a prorogare sino al 31 dicembre 2017 l’organismo di valutazione unico, 
prevedendo che lo stesso possa cessare anche prima della scadenza prevista qualora dovessero 



DECRETO n. 825 del 27/09/2017 
Pagina 3 di 6  

sopravvenire disposizioni normative, legislative o regolamentari, che comportino modifiche all’assetto 
istituzionale, o comunque tali da rendere impossibile la prosecuzione dell’attività dell’OIV; 

ATTESO che in data 10 gennaio 2017 è stato pubblicato il citato decreto del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione, recante l’istituzione dell’Elenco nazionale dei 

componenti degli organismi indipendenti di valutazione della perfomance (OIV); 

RILEVATO che con propria nota circolare del 19 gennaio 2017, prot. DFP-0003550-P il Dipartimento 
della funzione pubblica - Ufficio per la valutazione della perfomance - ha ritenuto conclusa con la 
pubblicazione del citato decreto ministeriale la fase transitoria di cui alla citata nota prot. n. 37429 del 
14 luglio 2016; 

RILEVATO CHE il citato Decreto ministeriale 2 dicembre 2016, art. 7 comma 5 prevede la necessità 
di procedere con avvisi di selezione comparativa per la nomina a componente degli Organismi 
indipendenti di valutazione e la pubblicazione della selezione comparativa e dei relativi esiti sul Portale 
della Perfomance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore generale n. 501 del 07.06.2017 è stato approvato 
l'avviso di selezione per soli titoli per la nomina di n. 3 componenti dell’OIV dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine; 

ATTESO che l’avviso prot. n. 53413 del 05.07.2017 prevedeva, quale ultima data utile per la 
presentazione delle domande, il 5 luglio 2017, e che, con successivo decreto n. 614 del 19.07.2017, 
sono stati prorogati i termini per la presentazione delle candidature al 4 agosto 2017, scadenza poi 
posticipata al 8 settembre 2017 (nota prot. n. 0065241 del 24.08.2017); 

VISTO che i termini per la presentazione delle domande di cui all’avviso n. 53413 del 05.07.2017 
sono scaduti in data 08.09.2017; 

ACCERTATO che, entro i termini, hanno presentato domanda n. 42 (quarantadue) candidati: 
 
 

N. COGNOME NOME  DATA DI 
NASCITA LUOGO DI NASCITA 

1 BARDASI PAOLA 05/03/1963 BOLOGNA (BO) 
2 BARUSSO EDOARDO 24/05/1962 LATISANA (UD) 
3 BEVACQUA ANTONIO 21/10/1954 CATANZARO (CZ) 
4 BRANCA MARTA 23/11/1967 ROMA (RM) 
5 CALDAROLA LORENZO 06/03/1971 BARLETTA (BT) 
6 CASSATELLA LUIGI 10/04/1980 BARLETTA (BT) 
7 DE BONIS MARIANGELA 08/06/1960 MATERA (MT) 
8 DE SANTIS FRANCESCO 25/11/1963 NAPOLI (NA) 
9 DEL BENE LUCA 29/05/1962 VAL D'ARNO (PI) 
10 DELFINO ROBERTO 22/05/1978 NAPOLI (NA) 
11 DI GIROLAMO SILVERIO 13/05/1969 CAMPOBASSO (CB) 
12 DI SERAFINO VICENZO 02/01/1958 BELLANTE (TE) 
13 EGIDI GIAMPAOLO 21/01/1974 PORTO SAN GIORGIO (FM) 



DECRETO n. 825 del 27/09/2017 
Pagina 4 di 6  

14 FLORIS NICOLA 10/02/1972 CARBONIA (CA) 
15 GIORDANO PAOLA 22/03/1980 NAPOLI (NA) 
16 GIORDANO ORNELLA 31/08/1977 NAPOLI (NA) 
17 GITTO ANTONIO 16/07/1968 FOGGIA (FG) 

18 GIUDICIANNI GIANCARLO 17/11/1961 
S. MARIA CAPUA VETERE 

(CE) 
19 GRANATA MARCO FILIPPO 04/11/1980 CATANIA (CT) 
20 GROSSO  ANTONIO 13/01/1962 LOSANNA (SVIZZERA) 
21 GUARAGNA GIUSEPPE 11/07/1969 COSENZA (CS) 
22 GUASTELLA ANTONIO 01/08/1971 RAGUSA (RG) 
23 INGLESE  ANTONELLO 12/06/1957 PESCINA (AQ) 
24 MOLINARI ENRICO 25/05/1975 MILANO (MI) 
25 MORETTI ANDREA 03/12/1966 CONEGLIANO (TV) 
26 NUCCI GIUSEPPE 13/03/1959 REGGIO EMILIA (RE) 
27 PANI GIORGIO 31/05/1957 MILANO (MI) 
28 PERINI PAOLA 01/06/1956 LUZZARA (RE) 
29 PERONI MADDALENA 21/012/1972 ANCONA (AN) 
30 REBELLI ALESSIO 17/01/1967 TRIESTE (TS) 
31 RENZULLO LUIGI 12/05/1949 SUCCIVO (CE) 
32 ROMANAZZI SALVATORE 14/02/1977 BARI (BA) 
33 SALA  MARIANNA 03/04/1978 LECCO (LC) 
34 SEGATO PAOLA 25/01/1959 AZZANO DECIMO (PN) 
35 SPECCHIA ALDO 16/11/1965 UDINE (UD) 

36 STRADI PAOLO 07/01/1960 
RONCHI DEI LEGIONARI 

(GO) 
37 SUSIO BRUNO 25/01/1965 PADERNO DUGNANO (MI) 
38 TORALDO MASSIMILIANO 20/09/1972 NOVOLI (LE) 
39 TOZZI NICOLA 06/07/1970 NAPOLI (NA) 
40 ZANCHI  DAVIDE 05/09/1984 BERGAMO (BG) 
41 ZAVAGNO CRISTINA 29/09/1968 CANADA 

42 ZAVATTARO 
FRANCESCO 

NICOLA 
28/01/1957 

CASTIGLIONE A 
CASAURIA (PE) 

 
POSTO che, con verbale prot. n. 72603 del 25.09.2017, il gruppo di lavoro ha proceduto alla 
valutazione dei curricula dei candidati e che, con successiva nota prot. 72603 del 25.09. 2017, ha 
trasmesso gli atti alla Direzione Generale per l’individuazione dei candidati idonei all’assegnazione 
degli incarichi in parola; 

RITENUTO, tutto ciò premesso, di procedere, a seguito della nota del Direttore generale prot. n. 
73237 del 26.09.2017, alla nomina dei n. 3 componenti dell’OIV dell’Azienda sanitaria universitaria 
integrata di Udine: 

− dott. Zavattaro Francesco Nicola, nato il 28.01.1957 a Castiglione a Casauria (PE), (Presidente); 
− dott.ssa Bardasi Paola, nata il 05.03.1963 a Bologna, (Componente); 



DECRETO n. 825 del 27/09/2017 
Pagina 5 di 6  

− dott.ssa Zavagno Cristina, nata il 29.09.1968 in Canada,  (Componente); 

PRESO ATTO del decreto ministeriale del Ministro per la  Semplificazione  e la Pubblica 
Amministrazione del 20 giugno 2017 recante “Modifica all’articolo 10 del decreto ministeriale 2 
dicembre 2016” - Proroga al 30 settembre 2017 del termine entro il quale non è richiesto il requisito dei 
sei mesi di iscrizione nell’Elenco nazionale di cui all’articolo 7, comma 3, del D.M. 2 dicembre 2016; 

CONSIDERATO di fissare la durata dell’incarico dei componenti dell’OIV in anni tre a decorrere dal 
30 settembre 2017, rinnovabile per una sola volta, e di revocare contestualmente la nomina dei 
componenti del precedente OIV di cui al decreto n. 821 del 29.12.2016; 

PRESO ATTO che il compenso è stato determinato in €. 1.000,00 (mille/00) per il Presidente e in €. 
800,00 (ottocento/00) per gli altri n. 2 componenti, più oneri, rimborso spese documentate (viaggio, 
vitto e alloggio) e imposte per ciascuna seduta, e che tali importi rispettano la previsione di invarianza 
finanziaria ex art. 12, commi 1, 9 e 11 del D.lgs. n. 150/2009; 

POSTO che la spesa prevista, stimata per un numero massimo di 6 sedute, troverà copertura nel conto 
340.300.100.300.10 “Indennità altri organismi”; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari per le rispettive competenze; 

 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1)  di istituire l’Organismo Indipendente di Valutazione, ai sensi della normativa vigente, 
individuando i seguenti componenti: 

− dott. Zavattaro Francesco Nicola, nato il 28.01.1957 a Castiglione a Casauria (PE), (Presidente); 
− dott.ssa Bardasi Paola, nata il 05.03.1963 a Bologna, (Componente); 
− dott.ssa Zavagno Cristina, nata il 29.09.1968 in Canada,  (Componente); 

2)  di fissare la durata dell’incarico dei componenti dell’OIV in anni tre a decorrere dal 30 
settembre 2017, rinnovabile per una sola volta, e di revocare contestualmente la nomina dei 
componenti del precedente OIV di cui al decreto n. 821 del 29.12.2016; 

3) di stabilire il compenso per ciascuna seduta in €. 1.000,00 (mille/00) per il Presidente e in €. 
800,00 (ottocento/00) per gli altri n. 2 componenti, più oneri, rimborso spese documentate 
(viaggio, vitto e alloggio) e imposte, e che tali importi rispettano la previsione di invarianza 
finanziaria ex art. 12, commi 1, 9 e 11 del D.lgs. n. 150/2009; 

4)  che la spesa prevista, stimata per un numero massimo di 6 sedute, troverà copertura nel conto 
340.300.100.300.10 “Indennità altri organismi”; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio sindacale, al Responsabile aziendale della 
prevenzione della corruzione, al Responsabile aziendale della trasparenza, alle Organizzazioni 
sindacali di tutte le aree contrattuali e alla R.S.U. aziendale. 



DECRETO n. 825 del 27/09/2017 
Pagina 6 di 6  

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo  Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Giampaolo Canciani dott. Andrea Cannavacciuolo    dott.ssa Miriam Totis 

 
 

Il Direttore Generale 
dott. Mauro Delendi 



 Atto n. 825 del 27/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIRIAM TOTIS
CODICE FISCALE: TTSMRM58A52B309I
DATA FIRMA: 27/09/2017 15:09:02
IMPRONTA: 62E76F259AA43E54A0E22C7C807D18FE12AD309BEBA252AC93A22076DDA08118
          12AD309BEBA252AC93A22076DDA08118E0F1BFD4CBEB43A6546DA60B6A307DD4
          E0F1BFD4CBEB43A6546DA60B6A307DD4C58B86D01DC6956018EA3FB96E06AC08
          C58B86D01DC6956018EA3FB96E06AC08CFCBD87C9D5A776CD30CFD9F93EA19FB

NOME: ANDREA CANNAVACCIUOLO
CODICE FISCALE: CNNNDR65A19G284Q
DATA FIRMA: 27/09/2017 15:20:51
IMPRONTA: 368A119F982AF3D96A524ECF8EA32C14388A7B43A523D17A462FEE7C84853405
          388A7B43A523D17A462FEE7C84853405F53557CFF34926AA31F2DA5F2043CA1E
          F53557CFF34926AA31F2DA5F2043CA1E7852D7BBCD10EB5577FD45E71F57AFF9
          7852D7BBCD10EB5577FD45E71F57AFF9CBBB3EDC21DB89CF0195A29C2DD78802

NOME: GIAMPAOLO CANCIANI
CODICE FISCALE: CNCGPL53R25L424J
DATA FIRMA: 27/09/2017 16:04:00
IMPRONTA: 5D97E18B3DDAB68E84737A960949262C7711FC8F364CB99E01C06FE42D510F90
          7711FC8F364CB99E01C06FE42D510F9021B17177D22EF017C91785989C129B24
          21B17177D22EF017C91785989C129B24DBA08C38AE4380F34482F79A579DFF40
          DBA08C38AE4380F34482F79A579DFF40FA44B7AF9748E24C6C49E66C7A5350C1

NOME: MAURO DELENDI
CODICE FISCALE: DLNMRA55L22L483S
DATA FIRMA: 27/09/2017 16:19:25
IMPRONTA: 4ED3D9660019E6966A8082722A7DE906000F19A1D03B5C96A61ECD685A938F7B
          000F19A1D03B5C96A61ECD685A938F7B0722F5794C7069EBAEAB64A637D150B4
          0722F5794C7069EBAEAB64A637D150B4763A8183BCDF4C56A132F52380AC9C8A
          763A8183BCDF4C56A132F52380AC9C8AA3A71934E482FA6C0652ABB2B4743CFD


